
PE744.786v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000007/2023
místopředsedovi Komise, vysokému představiteli 
článek 136 jednacího řádu
Samira Rafaela (Renew), Hilde Vautmans (Renew), Attila Ara-Kovács (S&D), Javier Nart 
(Renew), Michal Šimečka (Renew), Bernard Guetta (Renew), Olivier Chastel (Renew), Guy 
Verhofstadt (Renew), Urmas Paet (Renew), Marisa Matias (The Left), José Gusmão (The Left), 
Salima Yenbou (Renew), Assita Kanko (ECR), Karen Melchior (Renew), Fabio Massimo 
Castaldo (NI), Vlad Gheorghe (Renew), Petras Auštrevičius (Renew), Dragoş Tudorache 
(Renew), Frédérique Ries (Renew), Irène Tolleret (Renew), Yana Toom (Renew), Jordi Cañas 
(Renew), Kathleen Van Brempt (S&D), Charles Goerens (Renew), Nicolae Ştefănuță (Renew), 
Karin Karlsbro (Renew), Katalin Cseh (Renew), Ramona Strugariu (Renew), Cindy Franssen 
(PPE), Tom Vandenkendelaere (PPE), Tineke Strik (Verts/ALE), Jan-Christoph Oetjen (Renew), 
Sara Matthieu (Verts/ALE), Malik Azmani (Renew), Cornelia Ernst (The Left), Pascal Arimont 
(PPE)

Předmět: Výzva k vypracování evropské strategie boje proti diplomacii využívající rukojmí

Írán a další režimy zadržují řadu evropských občanů jako rukojmí a této situace využívají při 
vyjednávání. Občané EU jsou svévolně zadržováni na základě falešných obvinění a někteří z nich byli 
odsouzeni k mnoha letům odnětí svobody, desítkám ran bití, nebo dokonce k trestu smrti.

Nejnovější případ v Íránu se týká belgického státního příslušníka Oliviera Vandecasteeleho. Patří k 
rostoucímu seznamu zadržovaných osob, na němž jsou také Cécile Kohlerová a Jacques Paris z 
Francie, Ahmad Reza Djalali ze Švédska a desítky dalších občanů EU. Od roku 2010 zadržoval 
íránský režim nejméně 66 cizích státních příslušníků nebo íránských státních příslušníků s dvojím 
občanstvím1. Ukázkovým příkladem je Nazanin Zaghari-Ratcliffová, která byla propuštěna až poté, co 
britská vláda zaplatila stovky milionů EUR2.

Usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. ledna 2023 o reakci EU na protesty a popravy v Íránu 
tento fenomén důrazně odsoudilo a vyzvalo k okamžitému propuštění pana Vandecasteeleho a 
dalších zadržovaných osob3.

Členské státy však samy často nemají dostatečnou sílu, aby bojovaly proti hrůznému porušování práv 
občanů EU, a jsou nuceny platit vysoké finanční částky nebo své občany vyměnit za odsouzené 
teroristy4.

Vyzýváme proto k vytvoření evropské strategie boje proti diplomacii využívající rukojmí, která bude 
zahrnovat specializovanou pracovní skupinu, jež bude schopna případy, kdy Írán a další režimy drží 
občany EU jako rukojmí, účinně řešit. Írán a další režimy, které uplatňují diplomacii využívající 
rukojmí, lze zastavit pouze spoluprací na úrovni EU: naše občany ochráníme pouze tehdy, budeme-li 
spolupracovat. Z těchto důvodů:

1. Co může místopředseda Komise, vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku dělat, aby chránil občany EU před nepřátelskými zahraničními režimy?

2. Hodlá místopředseda Komise, vysoký představitel provádět koordinovanou strategii boje proti 
diplomacii využívající rukojmí?

3. Souhlasí místopředseda Komise, vysoký představitel s tím, že k zaujetí pevnějšího postoje k 
těmto režimům je nutný koordinovaný přístup EU?

1 https://repository.essex.ac.uk/32304/.
2 https://www.bloomberg.com/opinion/articles/2022-03-16/the-bill-for-nazanin-zaghari-ratcliffe-s-freedom-about-

530-million.
3 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0016_CS.html
4 https://www.brusselstimes.com/248574/vub-professor-djalali-might-be-exchanged-for-iranian-terrorist-

convicted-in-belgium.



PE744.786v01-00

Předložení: 27.2.2023

Platná do: 28.5.2023


